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Úvod

Cílem mé práce je popsat problematiku ošetřovatelského procesu u pacienta

s akutní alkoholickou hepatitis. Pacienta s touto diagnózou jsem vybral záměrně,

protože se dlouhodobě se zajímám o problematiku drog a alkoholu.

Právě alkohol, který je klasifikován jako těžká droga, je původcem

onemocnění u vybraného pacienta.

Práci jsem rozdělil do tří částí. První je klinická, kde jsem se velice stručně

zmínil o anatomii a fyziologických funkcích jater. Dále jsem se zabýval

možnostmi lidského těla metabolizovat alkohol a nezastupitelnou rolí jater v této

oblasti. Od obecné kapitoly o patogenezi jaterního poškození jsem se zaměřil a

podrobně popsal akutní alkoholickou hepatitis v její šíři klinického obrazu a

laboratorních nálezů. Své místo zde mají i komplikace alkoholické hepatitis, její

možnosti léčby a závažnost prognózy. Druhá část se věnuje přednemocničnímu

období a době hospitalizace mého pacienta. Zmínil jsem komplexně průběh jeho

hospitalizace se všemi diagnostickými metodami a závěry.

Třetí část je podstatou mé práce. Popsal jsem problematiku ošetřovatelského

procesu u pacienta s akutní alkoholickou hepatitis, která je komplikována jaterní

encefalopatií. Jsem přesvědčen, že nejvhodnější ošetřovatelský model je model

Virginie Henderson. Komplexně jsou zmapovány potřeby nemocného a model je

podporou v tvorbě ošetřovatelského procesu. Důležitým bodem je popis

možností imobilizace v zájmu ochrany zdraví nemocného.

Na závěr zmiňuji možnosti edukace a psychologické zhodnocení pacienta a

jeho prognózu z pohledu sestry. Přílohy obsahují ošetřovatelskou dokumentaci a

seznam použitých zkratek.
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1. Klinická část

1.1 Anatomie a fyziologie jater

Játra jsou největší žlázou v těle, váží přibližně 1,5 kg. (8, s. 17) Jsou

měkká a křehká se zabarvením do hnědočervená. Játra se nalézají v pravé klenbě

brániční a z části zasahují doleva až k čáře medioklavikulární. Jsou obalena

peritoneem. Jen v oblasti area nuda peritoneum chybí, zde játra srůstají s

bránicí.

Měří přibližně 25 cm a vysoká jsou asi 10 cm. Dělí se na dva laloky.

Lobus dexter a lobus sinister. Z pravého laloku se na spodní ploše oddělily lobus

quadratus a lobus caudatus. Příčná rýha tvoří porta hepatis, bránu jaterní.

(9, s. 30) Zde do jater vstupuje jaterní tepna arteria hepatis propria a vrátnicová

žíla a vystupují žlučovody. Horní plocha jater facies diaphragmatica naléhá na

bránici. Spodní plocha facies visceralis je oblastí polohy orgánů pobřišniční

dutiny jako je žaludek, dvanáctník, pravá ledvina, tlusté střevo. Též žlučník je

uložen na spodní ploše jater a vtištěna je zde dolní dutá žíla. (10, s. 45)

1.1.1 Jaterní buňka

„Základní stavební jednotkou jater je polarizovaná jaterní buňka,

hepatocyt. Hepatocyty jsou uspořádány do řad, přičemž vždy dvě k sobě

přiložené řady tvoří jaterní trámec. Mezi jednotlivými trámci se nacházejí cévy,

jaterní sinusoidy, uvnitř trámců mezi buňkami začínají žlučové cesty. Několik

jaterních trámců se vždy paprsčitě zbíhá k centrální žíle, vena centralis a tvoří

jaterní lalůček.“ (10, s. 45)

Jaterní lalůček, lobus venae centralis, je „základní morfologickou

jednotkou jater.“ (10, s. 46) Je složen z paprsčitě uspořádaných trámců

hepatocytů. Je šestiboký a jeho osou probíhá vena centralis, do které vedou

jaterní sinusoidy, umístěné mezi trámci jaterních buněk. Zde též probíhají větve

vena portae, vedoucí vstřebané živiny do jater. Trias hepatica jsou tři útvary
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v místě styku tří sousedních lalůčků, arteria interlobularis, vena interlobularis a

ductus bilifer interlobularis. (9, s. 30)

1.1.2 Krevní oběh jater

Krevní oběh jater dělíme na funkční a nutritivní. Funkční představuje

vena portae a její větve. Touto cestou je vedena krev do jater z žaludku, střeva,

pankreatu a sleziny. Krev je obohacena o látky vstřebané z trávicí trubice a

obsahuje rozpadlé krevní barvivo z rozpadlých erytrocytů ve slezině. Nutritivní

tvoří větve arteria hepatica propria, ústící z arteria hepatica communis a vede

okysličenou krev.

Tepna i žíla vstupuje do jater v porta hepatis a postupně se dělí na arteriae

et venae interlobulares a dále na větve arteriae et venae cirkumlobulares. Větve

zmíněných tepének a žil vstupují do sinusoidů mezi jaterními trámci. Sinusoidy

přijímají žilní i tepennou krev a uprostřed lalůčku dochází k odtoku krve z jater

cestou vena centralis do konečných venae hepaticae, které ústí do kmene vena

cava inferior. (10, s. 46)

1.1.3 Metabolické funkce jater

Metabolické funkce jater se liší na tři zóny podle přísunu arteriální krve

saturované kyslíkem. Nejvíce je zásobena vnitřní zóna, kde probíhají oxidační

procesy jako glukoneogeneze, proteosyntéza aj. Střední zóna zahrnuje prvky

metabolické jaterní funkce vnitřní i vnější zóny. Vnější zóna je kyslíkem

zásobena nejméně a převládají zde redukční procesy. (10, s. 67)

Metabolismus sacharidů – hlavním úkolem je udržování vhodné hladiny

glukózy v krvi.

V anabolické fázi metabolismu dochází v játrech k syntéze a uložení

glykogenu a zahájení procesu glykolýzy a lipogeneze.

V katabolické fázi metabolismu je glukóza uvolňována. V případě, že je

glykogen vyčerpán, dochází k udržení hladiny glykémie za pomoci

glykogenolýzy a glukoneogeneze. Glukoneogeneze je proces tvorby glukózy z
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kyseliny mléčné vznikající při svalové činnosti. Dále z glycerolu při štěpení tuků

a z některých aminokyselin. (8, s. 18)

Metabolismus bílkovin – Játra tvoří většinu plazmatických bílkovin

a udržují konstantní hladiny aminokyselin v plazmě. Probíhá zde jejich

deaminace a případná konverze na sacharidy a lipidy.

Zpracováním aminokyselin v játrech vzniká hlavní odpadní látka

metabolismu bílkovin – močovina. Tvorbu močoviny zapříčiňuje i amoniak.

Amoniak vzniká činností střevní mikroflóry a je přiváděn portální krví do jater

a je detoxikován ornitinovým cyklem. Při nedostatečné detoxikaci dochází k

rozvoji jaterní encefalopatie.

Metabolismus lipidů – Lipidy představují hlavní zdroj energie, játra se

podílejí na metabolismu lipidů formou oxidace mastných kyselin, tvořených

z glukózy a aminokyselin. Probíhá zde tvorba lipoproteinů, syntéza fosfolipidů

a cholesterolu a jeho degradace do žlučových kyselin. Při nadměrné dodávce

glukózy do jater dochází k přeměně na mastné kyseliny a esterifikaci

s glycerolem. (10, s. 67)

1.1.4 Funkce jater

Biotransformační funkce jater – Množství látek toxických lidskému

organismu endogenního i exogenního původu je detoxikováno v játrech.

Z organismu se většinou vylučují jako součást žluči. Pro nedostatečnou

rozpustnost ve vodném prostředí, nemohou být vyloučeny ledvinami.

Mikroorganismy jsou fagocytovány Kuppferovými buňkami a zabrání

průniku do tělního oběhu. Enzymatické systémy jater odbourávají škálu

exogenních látek, jako jsou léky, alkohol aj. (8, s. 20)

Termoregulační funkce – metabolismus zapříčiňuje tvorbu tepla, tím je

ohřívána protékající krev. Intenzita metabolických procesů je přímo úměrná

velikosti uvolněného tepla. (10, s. 67)

Hemokoagulační funkce – Játra se významně účastní na hemokoagulaci

tvorbou fibrinogenu a plazmatických faktorů srážení krve.
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Onemocnění jater často způsobují poruchy krevní srážlivosti –

koagulopatii. Dochází ke snižování tvorby hemokoagulačních faktorů (V, VII,

IX, X a XIII, protein C, S a antitrombin). Významně se prodlužuje INR (Quickův

test). (10, s. 68)

Skladovací funkce – Uchována je zde glukóza ve formě glykogenu a


[…]


Tyto informace byl schopen v paměti udržet jen po dobu několika vteřin po

ukončení hovoru. Tato skutečnost zapříčinila výraznou míru neklidu. Poslední 3

dny hospitalizace na oddělení ARO docházelo k ústupu poruchy vědomí, pacient

začínal informace přijímat a jejich obsah si částečně pamatoval. Komunikace

byla nadále obtížná, z důvodu apatie nemocného, chtěl být sám, odmítal

sesterskou společnost.

Informace o osobnosti nemocného v době předchorobí jsem získal částečně

od rodičů. Částečně, protože syn již několik let s rodiči nebydlel. Přesto byl s

nimi, podle slov matky, často v kontaktu. Při rozhovoru s rodiči byl pan M. P.

popisován jako tichý, klidný, ochotný, skutečnosti, které ho trápily, uzavíral do

sebe, hněv navenek téměř neprojevoval. Byl nespokojený se svým zaměstnáním,

doufal ve změnu. Vždy byl velice šetřivý. Při výběru partnerky byl velmi

vybíravý, vytýkána mu byla nerozhodnost, nad vším vždy příliš moc přemýšlel.

Podle rodičů mu byla na obtíž jeho údajná nízká sebedůvěra. Při dotazu, jestli i

dříve konzumoval alkohol, nejsou schopni s jistotou odpovědět.
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Hovor s bývalou přítelkyní bohužel nebyl uskutečněn, proto jsem musel o

povahových rysech usuzovat pouze podle informací rodičů. Jednoznačně mohu

říci, že se jedná o člověka introvertního. Ze čtyř druhů temperamentu odpovídá

označení melancholik.

3.9 Známky závislosti na alkoholu

Závislost byla jasně definována Světovou zdravotnickou organizací.

„Syndrom závislosti – je to skupina fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u

daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil

více.“ (13, s. 9)

U našeho pacienta byla prokazatelná silná touha užívat alkohol. Na přiklad

odmítal zapíjet léky a požadoval vodku nebo víno.

Jednoznačně prožíval tělesný odvykací stav. Po čtrnácti dnech intenzivní

konzumace alkoholu, byl náhle od alkoholu odstaven hospitalizací. Prožíval silné

fyzické a psychické abstinenční příznaky. Neklid, pocení, známky verbální i

fyzické agresivity. Snaha o snížení neklidu, na pacienta jsem hovořil, snažil jsem

se převést hovor na jiné téma.

Zjistil jsem, že byl přítomen další symptom závislosti a to je zanedbávání

jiných potěšení a zájmů. Dříve byl schopen se věnovat svému vozidlu, jezdil na

kole, vykonával zaměstnání, žil partnerským životem. Podle rodičů se svým

zájmům již delší dobu nevěnoval a v zaměstnání nebyl 14 dnů. Vše na úkor touze

po alkoholu.

V konzumaci alkoholu pokračoval i přes jasné známky škodlivých následků

odrážejících se na vlastním zdraví. Tato skutečnost vyústila v život ohrožující

stav, který vyžadoval hospitalizaci. Tak v sociální sféře, ztrátou mnoha

sociálních rolí. (13, s. 10)

3.10 Prognóza

Z našeho oddělení byl pacient přeložen na interní lůžkové oddělení pro další

léčbu a péči. Zde byl kontaktován psycholog a poskytnuta odborná pomoc.
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V průběhu hospitalizace pacient dokázal překonat nejzávažnější období své

nemoci s velice nepříznivou prognózou, která je zatížena úmrtností 50 %.

Nejtěžší úsek ho ovšem ještě čeká. Absolutní abstinence je jediná možnost na

jeho zdárné vyléčení.

Mohu vyjádřit obavy o dostatečně silnou osobnost M. P. v boji se své

závislostí na alkoholu. Velikou podporou mu ale naštěstí budou rodiče, kteří

počítají s nastěhováním syna k sobě. V případě potřeby jsou připraveni vyhledat

odbornou pomoc. Jsou v kontaktu s kamarádem syna, který byl již nápomocen

otci při stěhování do domu rodičů. A je ochoten být podporou i nadále.
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku pacienta s akutní alkoholickou

hepatitis se známkami jaterního selhání. V klinické části jsem popsal anatomické

poměry jater a jejich fyziologické funkce, patofyziologii onemocnění. Následuje

obecný popis metabolismu alkoholu a poškození jater alkoholem. Hlavním

bodem klinické části je definice alkoholické hepatitis, její klinický obraz

a následné možné komplikace, možnosti léčby a prognóza takto závažného

onemocnění.

Konkrétně jsem popsal události, ke kterým došlo, než byl pacient

hospitalizován v nemocničním zařízení. Zmínil jsem oddělení, kterými „prošel“ a

události k jakým došlo, než byl přeložen na oddělení ARO. Diagnostika jasně

poukazuje na diagnózu alkoholická hepatitis.

Podstatou práce je ošetřovatelský proces u tohoto pacienta s akutní

alkoholickou hepatitis, která je komplikována jaterní encefalopatií. Pro stanovení

ošetřovatelských diagnóz jsem zvolil 3. den hospitalizace. Tento den vrcholila

zmatenost a neklid. Velice reálně hrozilo sebepoškození a pád nemocného z

lůžka. Pacient musel být kurtován. Sesterské intervence vycházely z aktuálně

stanovených ošetřovatelských diagnóz.

Psychologické zhodnocení bylo velmi ztíženo. Osobnost pacienta byla

narušena vlivem dočasného postižení mozku.

Díky aplikování ošetřovatelského procesu u mnou zvoleného pacienta, byly

specifika péče jasná všem členům ošetřovatelského týmu. Tím se péče stala

srozumitelnou a efektivní.
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