Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Lukáš Fetter

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s alkoholickou hepatitis

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková
Odborný konzultant : doc. MUDr. Jaroslav Stránský, CSc.
Obor zaměření práce : intenzivní péče

Studijní obor : Všeobecná sestra
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Student ve své bakalářské práci zpracoval případovou studii 35ti letého pacienta s akutní alkoholickou hepatitis se známkami akutního jaterního selhávání na ARO. Klinickou část zpracoval podrobně s ohledem na základní diagnózu, použitou literaturu cituje podle normy. Z textu je zřejmé, že autor se v dané oblasti velmi dobře orientuje. V ošetrovatelské části vychází z modelu V.Henderson. Ošetrovatelská anamnéza obsahuje informace získané ke 3.dni hospitalizace, způsob zpracování vytváří dobrý základ pro formulování ošetrovatelských diagnóz a cílů péče. Ošetrovatelské diagnózy a cíle péče jsou formulovány správně s ohledem na stav nemocného a kompetence sestry. Oceňuji pečlivé zpracování plánu péče v souvislosti s akutní zmateností - jednotlivé intervence jsou plánovány s porozuměním problémům nemocného i možnostem ošetřujících.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě :
Problematika použití omezovacích prostředků v intenzivní péči.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

14.6.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

PhDr. Marie Zvoníčková

podpis vedoucího práce